


Milí čtenáři,                                          

máme tady první květnové dny roku 2015. Podle předpovědi nás čeká

spoustazpravodajství. Tentokráte se jedná o speciální číslo vytvořené k

45. výročí založení naší školy s novou titulní stranou vytvořenou Ondrou

Richterem z 8. A.  

A na co se můžete v šestém 

čísle těšit? V rubrice Škola plná 

nápadů aneb vždy v akci si 

můžete přečíst o všech 

školních akcích chystaných 

v nejbližší době. Pokud se 

chcete dozvědět zajímavosti o 

naší škole, nenechte si ujít 

rozhovor s panem ředitelem, a 

také článek Z historie naší 

školy v rubrice Co nás

zajímá. 

V rubrice Ze školních lavic nás 

čeká nová pohádka vytvořená 

vaší spolužačkou a pokračování Deníku puberťačky. Znáte všechny jarní

květiny a školní pojmy? Pokud ano, zkuste je uhádnout v

rubrice pojmenované Zabav svůj mozek. Myslím, že se snad

všichni rádi zasmějeme, a proto je do časopisu zařazena i rubrika

Smějeme se rádi, kde jsou pro Vás nachystány kreslené vtipy se školní

tématikou. Samozřejmě, tak jako v každém správném časopise,

nebude chybět ani komiks. Zajímavou částí bude také Umělecké

okénko, čeká Vás další zajímavý umělecký směr s ukázkou díla a

tradičně Vaše krásné výtvory. Ten koho baví sportovat a zajímá ho, jak

nezanedbávat své zdraví, by se neměl opomenout podívat na rubriku

Sportem ke zdraví, ve které je v tomto čísle dán prostor rozhovoru s

panem učitelem Kračmarem a seznámením s dalším slavným

bohumínským sportovcem. V závěru časopisu si můžete zkontrolovat, zda

jste správně určili květiny a vyluštili tajenku. 

Tak a teď už vám přejeme hezké chvilky strávené u našeho časopisu. 

Z

Jakub 

Denis 



Škola plná nápadů aneb vždy v akci   

Měsíc duben byl jako vždy nabitý velkým množstvím akcí různého charakteru.

Uskutečnily se knihovnické lekce jak na prvním, tak i druhém stupni. Nechyběla ani tradiční

akce Holky a kluci v akci. I v dubnu jsme se šli podívat na nějaké to divadelní či filmové

představení. Nadšení jsme pak byli z besed pana Romana Prokeše, který si pro nás připravil

rozmanitá historická povídání (více se dočtete na dalších stranách časopisu). V pátek 17. 4. se

odehrály hned dvě důležité akce. První z nich proběhla v knihovně, kde byli naši prvňáčci

pasováni na čtenáře. Deváťáci pak na naší škole přivítali zahraniční studenty z programu

Erasmus a procvičili si dovednosti anglického jazyka prostřednictvím prezentací i samotnou

konverzací se studenty. Dne 23. 4. pak naši školu úspěšně reprezentovaly v okresním kole

přírodopisné olympiády kategorie C tři dívky – Saša Míčová ze 7. A, Klárka Maluchová ze 7. B a

Gabka Ferfecká z 8. A. V kategorii mladších žáků jsme obsadili úžasné první (Saša) a druhé

místo (Klárka) ve velké konkurenci dětí z gymnázií. Gabka pak v kategorii starších žáků

obsadila krásné 9. místo. Moc blahopřejeme a děkujeme za vynikající reprezentaci naší školy.

Poslední dny měsíce dubna byly ve znamení Dne zdraví a Dopravního dne. Myslíme si, že obě

akce se velmi podařily. Důkazem je video ze Dne zdraví a fotky z Dopravního dne, které najdete

na našich facebookových stránkách. 

BYLO TO SUPER! 

Co nás čeká v květnu: 

4. 5.  Čtenářská soutěž (vybraní žáci) 

7. 5.  Finanční gramotnost (1. a 2. stupeň)

Divadlo loutek (2. ročník) 

13. 5.  Focení tříd 

Čokoládová tretra 

Testování žáků 9. ročníku 

14. 5.  Testování žáků 9. ročníku 

Městské kolo dopravní soutěže (vybraní žáci) 

15. 5.  Divadlo Loutek (4. ročník) 

19. 5.  Kultura školám (2. ročník) 

21. 5.  Knihovnická lekce (3. ročník)

Okresní kolo dopravní soutěže 

25. – 28. 5. Projektový týden ke 45. výročí školy 

27. 5.  Prohlídka školy s hosty a otevření učebny přírodopisu a jazyků

Generální zkouška ve škole 

28. 5.  Generální zkouška v kině 

Vystoupení pro školy a veřejnost 

29. 5.  Ředitelské volno 

      TĚŠÍME SE! 



Ze školních lavic  

Čerti v kuchyni 

Jednoho krásného dne se do sebe Emilka a Ludvíček zamilovali. Ale nebyla to

jen tak obyčejná láska, byla to láska ČERTOVSKÁ. Emilka a Ludvíček byli totiž

čertíci. Byli to ale moc hodní čerti. Když se to peklo dozvědělo, Pekelný pán se moc

rozlobil a rozhodl se, že je potrestá za tu jejich dobrotu. A tak je poslal na pozemský

svět mezi lidi, aby poznali rozdíl mezi dobrem a zlem. A proto, že dobro do pekla

nepatří, zakázal jim čarovat. 

Jakmile se ocitli v lidském světě, potkali v lese opuštěnou holčičku. Plakala,

křičela a vztekala se. „Jakpak se jmenuješ?“ zeptala se Emilka. „Jmenuju se Nelinka

a ztratila jsem se rodičům,“ odpověděla holčička. Ve skutečnosti ji ale do lesa odnesl

Pekelný pán, protože byla moc zlobivá a své rodiče vůbec neposlouchala. 

Protože byli čertíci moc hodní, rozhodli se, že jí pomůžou rodiče najít. Putovali

přes hory, doly, lesy a háje, až narazili na malou dřevěnou chaloupku hluboko v lese.

Ale nebyla to, děti, perníková chaloupka. „Ťuk, ťuk, ťuk,“ zaklepali na dveře a odvážili

se vejít dovnitř bez vyzvání. Tam uviděli stoleček a u něj seděli uplakaní rodiče, kteří

jakmile Nelinku spatřili, měli hned po všech starostech a radostí vyskočili. Byli moc

šťastní, že mají svou dcerušku zpátky a chtěli se čertům odvděčit. Rozhodli se, že jim

splní jejich přání. Čertíci byli velcí kuchtíci, a tak bylo jejich jediným a největším

přáním vařit. 

Rodiče jim tedy umožnili vařit v jejich kuchyni. A tak se čertíci mohli vyřádit.

Nebyly to žádné krupicové kaše nebo povedený nepovedený dort pejska a kočičky,

byla to jídla přímo čertovská! Kuchtili čertovské topinky, čertovské bramboráčky,

dokonce i čertovskou ohnivou masovou směs. To vám byla paráda!  

Rodičům a Nelince jídla moc chutnala, a tak si usmysleli, že budou čerti vařit i

ostatním lidem. A protože po světě chodí lidé různí, zlé pálí a dobrým chutná, přišel

si každý na to své a čertovská jídla všem moc chutnala. Dokonce i Nelinka v kuchyni

pomáhala. A tak Emilka s Ludvíčkem vařili a vařili.  

Nakonec si otevřeli svou malou hospůdku, ve které společně hospodařili. A

protože dokázali napravit i Nelinku, Pekelný pán uznal, že čertovská láska společně

s dobrem vždy zvítězí nad vším. A tak čerti zůstali čerty a svou láskou napravovali

zlo… 

Autor: Adriana Honyszová, 7. A 



Co nás zajímá  

ROZHOVOR S PANEM ŘEDITELEM ADRIANEM KUDEREM 

Dobrý den pane řediteli, předem děkuji, že jste si na náš rozhovor udělal čas. Ráda 

bych Vám položila několik otázek, které se týkají nejen blížícího se výročí naší školy. 

V jakém duchu se odehraje akademie k 45. výročí naší školy? 

Tématem této akademie je samozřejmě 45 let historie naší školy a vzdělání jako takové. Více nebudu 

prozrazovat, každopádně se máme na co těšit.  

Co byste chtěl popřát škole k tomuto výročí? 

Rád bych jí popřál hodně skvělých žáků a učitelů. Myslím si, že škole se daří, a proto si přeji, aby tomu tak 

bylo nadále.  

Co si myslíte o znečišťování prostředí v Bohumíně a okolí? 

Ovzduší v Bohumíně především v zimním období není příliš dobré. S blížícím se příchodem jara a léta se

situace lehce zlepší. Otázka životního prostředí je ožehavým tématem na radách nejen v Bohumíně, ale

celém Moravskoslezském kraji. Vytvářejí se nové technologie a projekty, které by měly napomoci zlepšit 

životní prostředí. Doufejme, že budou úspěšné a těžce zkoušená příroda se pozvolna bude uzdravovat. 

Další otázka se týká také životního prostředí. Recyklujete? 

Ano. Snažím se odpad třídit do základních skupin jako je papír, plast a sklo. Určitě se dá ale stále co 

zlepšovat. 

Jste spokojený se svým povoláním a pracovištěm? 

Jsem velmi rád v této funkci. Je to především díky skvělému pracovnímu týmu a hezkému prostředí, ve 

kterém se cítím dobře. 

Plánujete nějaké další změny u nás ve škole? 

Určitě se chystáme dále modernizovat naši školu v oblasti výuky i techniky. Konkrétní informace ještě 

nebudu prozrazovat. 

Co chcete vzkázat čtenářům Sovího zpravodajství? 

Chtěl bych čtenářům vzkázat, ať se jim nadále školní časopis líbí a školní redakce je stále tak tvořivá jako 

doposud. 

Děkuji za rozhovor a přeji příjemný den.  

Markéta Vachtarčíková, šéfredaktorka Sovího zpravodajství 



Deník puberťačky 

27. – 30. dubna 2015 

Tento týden se toho stalo víc než

dost!  

Světe div se, tyto dny se naši kluci

ve třídě konečně neprali a byli

normální! To se divím, protože

většinu času s nimi není řeč. 

Dokonce jsme se nemuseli ani

překřikovat! Kéž by jim to vydrželo

do konce školního roku… 

Taky jsme měli Den zdraví, který byl celkem v poho a ve čtvrtek Dopravní

den, který byl taky dobrý, ale v jízdě zručnosti jsem měla 22 chyb :D No,

nic už s tím neudělám… Potom na nás úča vybafla s testy ze zdravovědy a

dopravy, doufám, že zase nebudu jako úplný trotl a napravím si reputaci… 

I když je škola opruz, přinutím se se učit a docela se mi to minule vyplatilo,

především v matice… tedy doufám;) 

Samozřejmě byl opět trapas. Nějaký blbec vylil na zem vodu a já na ní

uklouzla. To by nebylo ještě nejhorší. Na zemi ležela jediná žvýkačka široko

daleko a já do ní musela spadnout a přilepit si ji na pozadí. OMG! 

Zatím ahoj 

A



KOMIKS  

Autor: Tereza Tomčíková (bývalá žákyně ZŠ ČSA) 



SMĚJEME SE RÁDI   

Autor: Denis Sdukos, 7. B 



UMĚLECKÉ OKÉNKO  

Rozhodly jsme se, že část rubriky Umělecké okénko budeme věnovat 

uměleckým směrům. Připojíme zde stručné informace o něm, autory a jejich 

díla, které si můžete najít na internetu, pokud se vám daný směr bude líbit. 

Pokusíme se pak oslovit naše zdatné školní malíře nebo samy zhotovíme 

ukázku aktuálního uměleckého směru. V tomto vydání jsme si pro vás 

připravily další směr, jenž vznikl ve Francii. Snad Vás něčím zaujme. Pokud ne, 

určitě nezklamou osvědčená krásná díla Vašich spolužáků!  

Redaktorka Klára 

Kubismus 

Vznikl na počátku 20. století v Paříži. Znamenal obrovskou změnu v přístupu 

k zobrazení daného předmětu. To, co umělec viděl, rozkládal na nejjednodušší 

geometrické tvary, především krychle, které pak pomocí fantazie byly skládány 

do obrazu. Zobrazené předměty působí dojmem, že jsou deformované. 

Mezi hlavní představitele tohoto směru patří: 

           Pablo Picasso 
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ZABAV SVŮJ MOZEK  

Správné znění tajenky najdeš v rubrice Co si myslíš 

Autor: Petr Honysz, 6. A 

POZNÁŠ JARNÍ KVĚTINY? 

1. 

a) sněženka podsněžník 

b) sněženka usměvavá 

c) bílá lilie 



2. 

3. 

4. 

5. 

a) bledulka podzimní 

b) bledule jarní 

c) zvoneček bílý 

a) jarní podléška 

b) fialka kvetoucí 

c) jaterník podléška 

a) plicník lékařský 

b) plicník jarní 

c) konvalinka fialová 

a) koník velkokvětý 

b) koniklec velkokvětý 

c) velkokvět koníkový 

Řešení kvízu najdete v rubrice Co si myslíš.

Vaše redakce 



SPORTEM KE ZDRAVÍ  

Autor: Nela Chybiorzová a Soňa Fialová, 7. A 



SLAVNÍ BOHUMÍNŠTÍ RODÁCI 

RICHARD KONKOLSKI 

Slavným bohumínským sportovcem je český

mořeplavec a vítěz řady námořních závodů, který se

narodil 6. července 1943 v Bohumíně. 

Během školních let se věnoval mnoha sportům jako

běhu, lyžování, cyklistice, gymnastice, bruslení,

střelbě, ale především jachtingu a kajakařině. 

Vystudoval stavební průmyslovku a jako stavař se

dlouhé roky také živil. V letech 1959 až 1966 se účastnil řady jachtařských

závodů, stal se mistrem Severní 

Moravy. V roce 1972 se účastnil 

závodů osamělých mořeplavců přes 

Atlantik z anglického Plymouthu do 

Newportu. Po ukončení závodu 

pokračoval na vlastnoručně vyrobené 

jachtě Niké I v cestě kolem světa. 

Stal se prvním Čechoslovákem, který 

obeplul zeměkouli a Niké I druhým 

nejmenším plavidlem. 

Byl oceněn tituly Zasloužilý mistr sportu a sportovec roku 1978. V roce

1999 mu Český svaz jachtingu udělil čestné členství jako ocenění za

propagaci českého jachtingu u nás i v zahraničí. 

V roce 2013 byl Richard Konkolski oceněn medailí za zásluhy o stát

v oblasti sportu. 

Dnes žije v Rhode Island ve Spojených státech amerických. 



FILMY, KNÍŽKY, AKCE  

FILM 

Běž, chlapče, běž 

Tento film byl natočen na motivy

stejnojmenné knihy Uri Orleva, polsko-

izraelského autora, který patří

k nejvýznamnějším světovým autorům

píšících o holokaustu pro děti a mládež.

Jeho příběhy jsou o to silnější, že

podobné prožitky zažil na vlastní kůži

během druhé světové války. 

Chlapci z filmu je teprve devět let, když roku 1942 uprchne z varšavského

ghetta. V lesích se s jinými židovskými dětmi snaží přežít. Přespávají ve

větvích, živí se lovem či krádežemi, nicméně promrzlý vyhladovělý hoch si

nakonec zvolí návrat do civilizace. A v obavě, aby ve vesnicích našel

pomocníky, změní si jméno a vydává se za katolického sirotka. Nalezne

soucit, obětavost, ale také zradu. 

Kvůli náročnosti role hlavní postavy se museli střídat v průběhu natáčení

bratři, dvojčata, Kamil a Andrzej Tkaczovi.  

Vaše redakce 



KNIHA 

Proč obrazy nepotřebují názvy – Ondřej Horák, Jiří Franta 

Vítězství této publikace v knižních cenách Magnesia Litera 2015 zaručuje

nevšední zážitek z četby. 

Autoři se rozhodli přiblížit

dětem svět výtvarného umění

za pomocí komiksových

postav. Je jich sedm. Jsou

poťouchlí, zvědaví i zločinečtí. 

Hlavní postavy, babička, 

dědeček, vnuk Mikuláš a 

vnučka Ema, vyrážejí do 

galerie, kde už se na ně třesou 

velcí umělci. Doslova, Vincent 

se zavázaným uchem diskutuje 

s Paulem Gauginem nad obrazem Žlutého Krista o tom, jak se těší na

návštěvu Emy, která má neobyčejnou fantazii. 

Ema se do galerie těší na rozdíl od svého bratra Mikuláše, který nechápe,

proč by měl jít do galerie, když je vše

na internetu.  

Autoři se tedy v rámci příběhu snaží

vysvětlit, proč jsou muzea a galerie

důležitá, objasňují základní umělecké

pojmy a jednotlivé umělecké směry se

slavnými obrazy. Děj začíná být velmi

zajímavý, když se v knize setkáváme

s dalšími postavami jako je 

propuštěný vězeň Řepa nebo bývalý

ředitel galerie, který si s ní chce

vyrovnat účty.  

Vaše redakce 



AKCE 

Beseda Vojáci, zbraně a hrdinové v literatuře 

Ve čtvrtek 23. dubna 2015 se žáci 6.

ročníku zúčastnili besedy na téma Vojáci,

zbraně a hrdinové v literatuře. Humornou a

interaktivní formou se mohli nejen

seznámit s kordy i vybavením mušketýrů,

zbraněmi husitů i samopaly z druhé

světové války, 

ale přímo si je i 

osahat. Lektor 

Roman Prokeš svým akčním a vtipným

výkladem dokázal děti i učitele strhnout a

zapojit je i do jednoduchých příběhů. Všichni 

byli svědky ukázky 

střelby z vybraných 

zbraní a dozvěděli se i

spoustu zajímavých informací.   



Beseda o knihtisku v raném novověku 

V pátek 24. dubna 2015 se opět

v knihovně odehrála přednáška pana

Romana Prokeše tentokráte na téma

knihtisku v raném novověku. Kromě

toho, že si žáci 8. ročníku vyzkoušeli

práci s knihtiskem, dozvěděli se od

pana Prokeše, jak si lidé kdysi

předávali informace a jak si tiskli

první knihy. 

Obě přednášky byly velmi povedené především díky poutavému a

humornému výkladu pana Prokoše. Děkujeme také knihovně, která tuto

nabídku umožnila a zorganizovala. 



CO SI MYSLÍŠ        

ŘEŠENÍ TAJENKY Z RUBRIKY ZABAV SVŮJ MOZEK: 

1. učebnice, 2. čeština, 3. informatika, 4. matematika, 5. zeměpis, 6.

legrace Tajenka: učitel 

ŘEŠENÍ KVÍZU POZNÁŠ JARNÍ KVĚTINY?: 

1. a), 2. b), 3. c), 4. a), 5. b) 

VÝZVA PRO ČTENÁŘE 

Chcete se podílet na vzhledu a obsahu Sovího zpravodajství? Napište nám

svůj názor – který článek se Vám líbil nejvíc a který se Vám naopak nelíbil,

co byste si rádi přečetli, jaká témata máte rádi, jak se Vám líbí titulní

strana… Pište své postřehy a názory na mailovou adresu zscsa@post.cz 

nebo je vhazujte do schránky školního časopisu u hlavního vchodu se

svými dalšími příspěvky! Nezapomeň, že se veškeré příspěvky bodují a

jednotlivec i celá třída budou na konci školního roku odměněni!!! 

PODĚKOVÁNÍ 

Redakce velmi děkuje Ondřeji Richterovi z 8. A za vytvoření titulní strany

časopisu. 

Redakce velmi děkuje Klárce Maluchové ze 7. B za vytvoření symbolů 

k jednotlivým rubrikám. 

DĚKUJEME 

ZA VELMI NÁPADITÉ PŘÍSPĚVKY

DO SOVÍHO ZPRAVODAJSTVÍ!!! 


